
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRĂCĂOANI 

 
 

HOTĂRÂRE 
 NR. 66 DIN 07 OCTOMBRIE 2022 

Pentru aprobarea modificarii si completarii Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2022 

 

        Consiliul local al comunei Crăcăoani, județul Neamț, 
        Având în vedere prevederile: 
-art 129, aliniat (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019,cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
      Văzând referatul de aprobare al primarului comunei Crăcăoani cu nr._7482/2022, ,  raportul de 
specialitate al Compartimentului achizitii publice înregistrat la nr. 7483/2022, avizul favorabil al 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
       In temeiul  dispozitiilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
             Art 1.  Se aprobă  modificarea si completarea  Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2022, conform anexei la prezenta. 

Art 2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul comunei, Biroul financiar-contabil, si 
Compartimentul achiziții publice și resurse umane. 

Art 3. O copie a prezentei hotărâri va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, 
precum și Instituției Prefectului – județul Neamț, pentru controlul legalității. 

 

                                                   PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                                                     Consilier, Constantin DOGARIU 

 
 
                                                                                                               CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                 Secretar general, Florin   URSACHE 

 

 

 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  10  voturi  “pentru”; 10 voturi “abţineri”;  0 - voturi “împotrivă”, din totalul 

de  10  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

 



JUDEȚUL NEAMȚ                                                                                                                                                 APROB                   PRIMAR,                                                      

PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI                                                                                                                    Alexandrina RACLARIU 

                                                                                                                       

ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR.66 DIN 07.10.2022                                                                                                                                                                                 

              

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

2022 

   

 

Nr. 

Ctr. 

Obiectul 

contractului/ 

Acordului-cadru 

Cod CPV Valoarea estimata 

fara TVA 

(Lei si Euro) 

Anunt 

de 

intentie 

(daca 

este 

cazul) 

Procedura 

aplicata 

Data 

estimata 

pentru 

inceperea 

procedurii 

Data 

estimata 

pentru 

finalizarea 

procedurii 

Persoana 

responsabila 

de 

procedura 

1 Furnituri birou 44423000-1 5042 lei/1050€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

2 Reîncărcare 
stingătoare 

24951230-6 210 lei/44€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

3 Cursuri pregătire 
profesională 

80600000-0 4000 lei/820€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

4 Cadouri copii 18530000-3 15000 lei/3125€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

5 Combustibil 09100000-0 70000 lei/14286 € NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

6 Servicii SSM 

(Protecția Muncii) 
85147000-1 2000lei/416€ NU Achiziție 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

7 Produse de curățenie 39831240-0 4000lei/817€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

8 Consumabile 

calculatoare și 
imprimante 

30237100-0 8403 lei/1751€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

9 Servicii de întreținere 
iluminat public 

50232100-1 52000 lei/10612€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

10 Servicii de 

salubrizare 

90511000-2 300000  

lei/62500€ 

NU Achiziție 
directă 

2701.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



11 Servicii de 

administrare și pază 
pădure 

79713000-5 42000lei/8572€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

12 Servicii de audit 79212210-5 35294 lei/7353€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

13 Posta,Telekom,Radio 

TV,Internet 

72400000-4 40000lei/8163€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

14 Deplasări 09100000-0 3361 lei/700€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

15 Achiziționare servicii 
de dezinsecție și 

deratizare 

85147000-1 8000 lei/1666€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

16 Revizie microbuz 

școlar  NT 64 PCC 

34114400-3 1800 lei/375€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

17 Inspecție tehnică, 
revizie și schimb ulei 

Toyota 

71631000-0 1800 lei/375€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

18 Servicii acces, 

mentenanta, 

intretinere Platforma 

Informatica YOUR-

SCIM Docs 

72261000-2 10800 lei/ 2250 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

19 Inspecție tehnică 
microbuze școlare 

71631200-2 400 lei/83 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

20 Tichete pentru 

grădiniță 

79823000-9 9000 lei/1837 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

21 Vouchere vacanta  30237131-

6 

37500 lei/7653€ Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

22 Anchete sociale 22458000-5 650 lei/135 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

23 Servicii de medicina 
muncii pentru 
personalul din cadrul 
Primariei Cracaoani 

85147000-1 1000 lei/202 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

24 Material antiderapant  90620000-9 15000 lei/ 3030€ Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

25 Rampa acces 
persoane cu 
dizabilitati 

34953000-2 3000 lei/625 € Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

26 Saci menajeri  19640000-4 26000lei/ 5416 € Nu  Achizitie 27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 



directa Ana-Maria 

27 Produse dezinsectie, 
dezinfectie 

90921000-9 4202 lei/ 872 € Nu Achizitie 

directa  

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

28 Materiale sanitare 33140000-3 4202 lei/872 € Nu Achizitie 

directa  

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

29 Piatra sparta 
granulatie 0-40mm -
330 tone 
 

14210000-6 20000lei/4040 € Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

30 Revizie 
buldoescavator 

50000000-5 3525 lei/730 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

31 Achizitionare 
aparatura birotica 

30190000-7 23000 lei/4694€ Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



32 Demontare instalatii 
ornamentale 

51110000-6 26830 lei/5420€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

33 Materiale centru 
vaccinare 

33141000-0 1300 lei/262€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

34 Echipament pentru 
416 

(manusi+ saci 

menajeri) 

19640000-4 

1000lei/202€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

35 
Plombare asfalt 

drum comunal 164 

Crăcăoani-Magazia 

45233142-6 

400000lei/41670€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

36 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale  

Inchiriere autogreder 

si compactor 

45520000-8 

50000lei/10416,6€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

37 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale  

Achizitionare piatra 

Sparta  

14212120-7 

48000lei/9800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

38 Plata lunara de 
intretinere la Centrul 
sfanta Teodora a 
doamnei Acatrinei 
Maria 

 

29913 lei/5983€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

39 Achizitii material 
centru de vaccinare 

 

37186 lei/7589€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

40 Achizitionare servicii 
Toyota 

50112200-5 

1000lei/205€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

41 Achizitionare 
motoferastrau a unui 
emondor 

44511500-0 

44423000-1 
7500lei/1500€ 

Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

42 Achizitia serviciului 
de elaborare a 
Statutului UAT  
Cracaoani 

79952000-2 

4000lei/800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

43 Achizitia de material 
antiderapant 

90620000-9 

7000lei/1400€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

44 Montare ornamente 
luminoase 

51110000-6 

13000 lei/2600€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



45 Achizitionarea de 
servicii de consultant 
privind proiectul 
″Infiintare statii de 
reincarcare pentru 
vehicule electrice in 
comuna Cracaoani, 
judetul Neamt″ 

79411000-8 

14000 lei/2800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

46 Achizitionarea de 
servicii privind 
realizarea 
ortofotoplanului 
aferent intravilanului 
comunei Cracaoani, 
judetul Neamt 

71355100-2 

50000 lei/10204€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

47 Actualizare Plan 
Urbanistic General 
pentru comuna 
Cracaoani, judetul 
Neamt 

71410000-5 

139000 lei/27800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

48 Servicii dezinfectie la 
sediul centrului de 
vaccinare 

90921000_9 

9600lei/1960€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

49 Placute gravate 
simnalistica de 
interior 

44423450-0  

788 lei/161 € 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

50 Reparatie capital 
demontat, sudat șnec, 
sudat dispozitiv si 
remontat ansamblu 
distribuire material 
antiderapant 
(sararita) 

50000000-5 

960 lei/196 € 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

51 Servicii de asistenta 
juridica 

79100000-5 

1500lei/310€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

52 Achizitionare ax 
cardanic pentru 
buldoexcavator 

34900000-6 

1600 lei/327€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

53 Echipamente si 
materiale necesare 
pentru completarea 
normei de dotare a 
S.V.S.U 

18143000-3 

15000 lei/3061€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

54 Achizitia serviciului 
de elaborare a 
Strategiei nationale 
anticoruptie pentru 
perioada 2021-2025 

73220000-0 

6500 lei/1327€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

55 Servicii de asistenta 
79100000-5 

3000 lei/612€ 
Nu Achizitie 27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 



juridica pentru 
recuperarea unor 
debite financiare 
stabilite prin masurile 
trasate de Camera de 
Conturi Neamt 

directă Ana-Maria 

56  Achizitionarea a 2 
totemuri intrare-iesire 
localitate 

34992100-8 

81000 lei/16530€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

57 Reparatie capitala 
sediu primarie 

45453000-

71 120950 lei/24190€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

58 Aparat de respirat cu 
aer comprimat 

50410000-2 

4500 lei/900€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

59 Steag si fanion 
serviciul SVSS 

35821000-5 

2500 lei/500 € 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

60 Studiu de 
auditibilitate 

71335000-5 

3300 lei/660 lei 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

61 Reparatie capital 
dispensar uman uman 
Cracaoani 

45453000-

71 250000 lei/50000 
lei 

Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

62 Inlocuire invelitoare 
camin cultural 
Cracaoani 

45453000-

71 250000 lei/50000 
lei 

Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

63 Consultanta 
Modernizare Dc 165 
in satul Cracaul 
Negru 

79411000-8 

70000 lei/1000€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

64 Servicii expertiza 
contabila 

79211000-6 

9000 lei/1800€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

65 

Modernizare si 
eficientizare system 
de iluminat public 

faza II 

71323100-9 

87480lei/17500€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

66 

Infiintare retea 

inteligenta de 

distributie a gazelor 

naturale 

79314000-8 

87480lei/17500€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

67 

Sistem de 

monitorizare a 

spatiului public 

73220000-0 

48600 lei/9720€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

68 

Renovare integrat, 

consolidare seismic 

si renovare 

energetic moderata 

pentru Scoala Gh. 

79421200-3 

163620 lei/32730€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



Savinescu Cracaoani 

69 

Parc panouri 

fotovoltaice 

09331000-8 

46980 lei/9400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

70 

Centrala termica 

dispensar medical 

397152100-

9 32000 lei/6400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

71 

Servicii de 

regenerare padure 

77231600-4  

35000 lei/7000€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

72 

Infiintare statii de 

reincarcare pentru 

vehicule electrice  

31681500-8 

32000 lei/6400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

73 

Servicii reevaluare a 

loturilor de teren cu 

nr. cadastrale 

51022 si 51033 

79419000-4 

15000 lei/3000€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

74 

Achizitionarea a 

doua anvelope 

pentru 

buldoexcavator 

34352100-0 

5211 lei/ 1024€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

75 

Executie 

bransament electric 

monofazat si 

coloana de 

alimentare la 

Terenul de sport 

Magazia 

45310000-3 

3700 lei/748 € 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

76 

Achizitionarea a 12 

indicatoare pentru 

interzicerea aruncarii deșeurilor 
pe spațiul care aparține domeniului 

public 

44423450-0 

6000 lei/1212€ 
Nu  Achizitie 

directa 

23.06.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

77 

Achizitionare 

servicii de 

digitalizare 

compartiment 

registratura 

48311100-2 

5000 lei/1000€ 
Nu Achizitie 

directa 

08.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

78 

Suplinire contract 

de lucrari de 

reabilitare 

dispensar medical 

din comuna 

Cracaoani 

45453000-

71 69700 lei/14.225€ 
Nu  Achizitie 

directa 

08.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

79 

Achizitionare 4 buc 

prelate 

impermeabile 

+1500 buc saci 

19640000-4 

2000 lei/400 € 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



menajeri  

80 

20 buc cosuri gunoi 

stradal si 30 buc 

steaguri  

34928480-6 

35821000-5 
17.000 lei/3400€ 

Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

81 

Predare -primire 

retea de iluminat 

public de la E-On 

catre Comuna Crăcăoani 
34993000-4  

3000 lei/600€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

82 

Achizitionare 

servicii de 

inchiriere excavator 

si bulldozer / ora 

45520000-8 

650 lei/ 130€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

83 

Achizitonare dotari proiect ″ Construire 
teren de sport 

multifunctional sat 

Magazia, comuna Crăcăoani″ 

34928400-2 

14210 lei/3047€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

 

         

 

84 

Servicii de 
proiectare  

Modernizare Dc 
165 in satul 

Cracaul Negru ″ 

71322500-6 

41000 lei/8316€ 
Nu  Achizitie 

directa 

07.10.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

 

 

                              Avizat                                                                                                              Întocmit  

                                           consilier achizitii            Ana-Maria  ATUDOSIEI 

      Compartimentul financiar-contabil                                                                                                                                                                                             

                   Maria MORARU 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  10  voturi  “pentru”; 10 voturi “abţineri”;  0 - voturi “împotrivă”, din totalul 

de  10  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

 

JUDEȚUL NEAMȚ                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                  APROB, 

PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI                                                                                                         PRIMAR,   

                                                                                                                    

                                                                                                                                                                        Alexandrina RACLARIU 

ANEXA NR.1 LA proiect  H.C.L. NR.67/2022                                                                                                                                                                                      

              

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

2022 

   

 



Nr. 

Ctr. 

Obiectul 

contractului/ 

Acordului-cadru 

Cod CPV Valoarea estimata 

fara TVA 

(Lei si Euro) 

Anunt 

de 

intentie 

(daca 

este 

cazul) 

Procedura 

aplicata 

Data 

estimata 

pentru 

inceperea 

procedurii 

Data 

estimata 

pentru 

finalizarea 

procedurii 

Persoana 

responsabila 

de 

procedura 

1 Furnituri birou 44423000-1 5042 lei/1050€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

2 Reîncărcare 
stingătoare 

24951230-6 210 lei/44€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

3 Cursuri pregătire 
profesională 

80600000-0 4000 lei/820€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

4 Cadouri copii 18530000-3 15000 lei/3125€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

5 Combustibil 09100000-0 70000 lei/14286 € NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

6 Servicii SSM 

(Protecția Muncii) 
85147000-1 2000lei/416€ NU Achiziție 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

7 Produse de curățenie 39831240-0 4000lei/817€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

8 Consumabile 

calculatoare și 
imprimante 

30237100-0 8403 lei/1751€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

9 Servicii de întreținere 
iluminat public 

50232100-1 52000 lei/10612€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

10 Servicii de 

salubrizare 

90511000-2 300000  

lei/62500€ 

NU Achiziție 
directă 

2701.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

11 Servicii de 

administrare și pază 
pădure 

79713000-5 42000lei/8572€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

12 Servicii de audit 79212210-5 35294 lei/7353€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

13 Posta,Telekom,Radio 

TV,Internet 

72400000-4 40000lei/8163€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

14 Deplasări 09100000-0 3361 lei/700€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

15 Achiziționare servicii 
de dezinsecție și 

deratizare 

85147000-1 8000 lei/1666€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



16 Revizie microbuz 

școlar  NT 64 PCC 

34114400-3 1800 lei/375€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

17 Inspecție tehnică, 
revizie și schimb ulei 

Toyota 

71631000-0 1800 lei/375€ NU Achiziție 
directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

18 Servicii acces, 

mentenanta, 

intretinere Platforma 

Informatica YOUR-

SCIM Docs 

72261000-2 10800 lei/ 2250 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

19 Inspecție tehnică 
microbuze școlare 

71631200-2 400 lei/83 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

20 Tichete pentru 

grădiniță 

79823000-9 9000 lei/1837 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

21 Vouchere vacanta  30237131-

6 

37500 lei/7653€ Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

22 Anchete sociale 22458000-5 650 lei/135 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

23 Servicii de medicina 
muncii pentru 
personalul din cadrul 
Primariei Cracaoani 

85147000-1 1000 lei/202 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

24 Material antiderapant  90620000-9 15000 lei/ 3030€ Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

25 Rampa acces 
persoane cu 
dizabilitati 

34953000-2 3000 lei/625 € Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

26 Saci menajeri  19640000-4 26000lei/ 5416 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

27 Produse dezinsectie, 
dezinfectie 

90921000-9 4202 lei/ 872 € Nu Achizitie 

directa  

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

28 Materiale sanitare 33140000-3 4202 lei/872 € Nu Achizitie 

directa  

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

29 Piatra sparta 
granulatie 0-40mm -
330 tone 
 

14210000-6 20000lei/4040 € Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

30 Revizie 
buldoescavator 

50000000-5 3525 lei/730 € Nu  Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

31 Achizitionare 
aparatura birotica 

30190000-7 23000 lei/4694€ Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



32 Demontare instalatii 
ornamentale 

51110000-6 26830 lei/5420€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

33 Materiale centru 
vaccinare 

33141000-0 1300 lei/262€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

34 Echipament pentru 
416 

(manusi+ saci 

menajeri) 

19640000-4 

1000lei/202€ 
Nu Achizitie 

directa 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

35 
Plombare asfalt 

drum comunal 164 

Crăcăoani-Magazia 

45233142-6 

400000lei/41670€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

36 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale  

Inchiriere autogreder 

si compactor 

45520000-8 

50000lei/10416,6€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

37 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale  

Achizitionare piatra 

Sparta  

14212120-7 

48000lei/9800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

38 Plata lunara de 
intretinere la Centrul 
sfanta Teodora a 
doamnei Acatrinei 
Maria 

 

29913 lei/5983€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

39 Achizitii material 
centru de vaccinare 

 

37186 lei/7589€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

40 Achizitionare servicii 
Toyota 

50112200-5 

1000lei/205€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

41 Achizitionare 
motoferastrau a unui 
emondor 

44511500-0 

44423000-1 
7500lei/1500€ 

Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

42 Achizitia serviciului 
de elaborare a 
Statutului UAT  
Cracaoani 

79952000-2 

4000lei/800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

43 Achizitia de material 
antiderapant 

90620000-9 

7000lei/1400€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

44 Montare ornamente 
luminoase 

51110000-6 

13000 lei/2600€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



45 Achizitionarea de 
servicii de consultant 
privind proiectul 
″Infiintare statii de 
reincarcare pentru 
vehicule electrice in 
comuna Cracaoani, 
judetul Neamt″ 

79411000-8 

14000 lei/2800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

46 Achizitionarea de 
servicii privind 
realizarea 
ortofotoplanului 
aferent intravilanului 
comunei Cracaoani, 
judetul Neamt 

71355100-2 

50000 lei/10204€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

47 Actualizare Plan 
Urbanistic General 
pentru comuna 
Cracaoani, judetul 
Neamt 

71410000-5 

139000 lei/27800€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

48 Servicii dezinfectie la 
sediul centrului de 
vaccinare 

90921000_9 

9600lei/1960€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

49 Placute gravate 
simnalistica de 
interior 

44423450-0  

788 lei/161 € 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

50 Reparatie capital 
demontat, sudat șnec, 
sudat dispozitiv si 
remontat ansamblu 
distribuire material 
antiderapant 
(sararita) 

50000000-5 

960 lei/196 € 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

51 Servicii de asistenta 
juridica 

79100000-5 

1500lei/310€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

52 Achizitionare ax 
cardanic pentru 
buldoexcavator 

34900000-6 

1600 lei/327€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

53 Echipamente si 
materiale necesare 
pentru completarea 
normei de dotare a 
S.V.S.U 

18143000-3 

15000 lei/3061€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

54 Achizitia serviciului 
de elaborare a 
Strategiei nationale 
anticoruptie pentru 
perioada 2021-2025 

73220000-0 

6500 lei/1327€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

55 Servicii de asistenta 
79100000-5 

3000 lei/612€ 
Nu Achizitie 27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 



juridica pentru 
recuperarea unor 
debite financiare 
stabilite prin masurile 
trasate de Camera de 
Conturi Neamt 

directă Ana-Maria 

56  Achizitionarea a 2 
totemuri intrare-iesire 
localitate 

34992100-8 

81000 lei/16530€ 
Nu Achizitie 

directă 

27.01.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

57 Reparatie capitala 
sediu primarie 

45453000-

71 120950 lei/24190€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

58 Aparat de respirat cu 
aer comprimat 

50410000-2 

4500 lei/900€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

59 Steag si fanion 
serviciul SVSS 

35821000-5 

2500 lei/500 € 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

60 Studiu de 
auditibilitate 

71335000-5 

3300 lei/660 lei 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

61 Reparatie capital 
dispensar uman uman 
Cracaoani 

45453000-

71 250000 lei/50000 
lei 

Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

62 Inlocuire invelitoare 
camin cultural 
Cracaoani 

45453000-

71 250000 lei/50000 
lei 

Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

63 Consultanta 
Modernizare Dc 165 
in satul Cracaul 
Negru 

79411000-8 

70000 lei/1000€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

64 Servicii expertiza 
contabila 

79211000-6 

9000 lei/1800€ 
Nu Achizitie 

directă 

01.04.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

65 

Modernizare si 
eficientizare system 
de iluminat public 

faza II 

71323100-9 

87480lei/17500€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

66 

Infiintare retea 

inteligenta de 

distributie a gazelor 

naturale 

79314000-8 

87480lei/17500€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

67 

Sistem de 

monitorizare a 

spatiului public 

73220000-0 

48600 lei/9720€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

68 

Renovare integrat, 

consolidare seismic 

si renovare 

energetic moderata 

pentru Scoala Gh. 

79421200-3 

163620 lei/32730€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



Savinescu Cracaoani 

69 

Parc panouri 

fotovoltaice 

09331000-8 

46980 lei/9400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

70 

Centrala termica 

dispensar medical 

397152100-

9 32000 lei/6400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

71 

Servicii de 

regenerare padure 

77231600-4  

35000 lei/7000€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

72 

Infiintare statii de 

reincarcare pentru 

vehicule electrice  

31681500-8 

32000 lei/6400€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

73 

Servicii reevaluare a 

loturilor de teren cu 

nr. cadastrale 

51022 si 51033 

79419000-4 

15000 lei/3000€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

74 

Achizitionarea a 

doua anvelope 

pentru 

buldoexcavator 

34352100-0 

5211 lei/ 1024€ 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

75 

Executie 

bransament electric 

monofazat si 

coloana de 

alimentare la 

Terenul de sport 

Magazia 

45310000-3 

3700 lei/748 € 
Nu  Achizitie 

directa 

26.05.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

76 

Achizitionarea a 12 

indicatoare pentru 

interzicerea aruncarii deșeurilor pe spațiul care aparține domeniului 
public 

44423450-0 

6000 lei/1212€ 
Nu  Achizitie 

directa 

23.06.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

77 

Achizitionare 

servicii de 

digitalizare 

compartiment 

registratura 

48311100-2 

5000 lei/1000€ 
Nu Achizitie 

directa 

08.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

78 

Suplinire contract 

de lucrari de 

reabilitare 

dispensar medical 

din comuna 

Cracaoani 

45453000-

71 69700 lei/14.225€ 
Nu  Achizitie 

directa 

08.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

79 

Achizitionare 4 buc 

prelate 

impermeabile 

+1500 buc saci 

19640000-4 

2000 lei/400 € 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 



menajeri  

80 

20 buc cosuri gunoi 

stradal si 30 buc 

steaguri  

34928480-6 

35821000-5 
17.000 lei/3400€ 

Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

81 

Predare -primire 

retea de iluminat 

public de la E-On 

catre Comuna Crăcăoani 
34993000-4  

3000 lei/600€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

82 

Achizitionare 

servicii de 

inchiriere excavator 

si bulldozer / ora 

45520000-8 

650 lei/ 130€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

83 

Achizitonare dotari proiect ″ Construire 
teren de sport 

multifunctional sat 

Magazia, comuna Crăcăoani″ 

34928400-2 

14210 lei/3047€ 
Nu  Achizitie 

directa 

17.08.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

 

 

 

 

 

          

 

 

84 

Servicii de 
proiectare  

Modernizare Dc 
165 in satul 

Cracaul Negru ″ 

71322500-6 

41000 lei/8316€ 
Nu  Achizitie 

directa 

07.10.2022 31.12.2022 Atudosiei 

Ana-Maria 

 

 

 

 

 

                                                                                         

                                Avizat                                                                                                                          Întocmit 



     Compartimentul financiar-contabil                                                                                              consilier achizitii publice                                                                                           

                           Maria MORARU                                                                                                             Ana-Maria  ATUDOSIEI 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Crăcăoani 
Județul    Neamț 
Nr.7482 din 06.10.2022 

 

Referat de aprobare 
La proiectul de hotărâre privind modificarea  Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 

 
 



           În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a HG nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice va aduc la cunostinta 
ca este necesara achizitionarea serviciilor de proiectare pentru proiectul ″Modernizare drum DC 165 in 
satul Cracaul Negru, comuna Crăcăoani″. 

În elaborarea acestuia se vor utiliza ca informații cel puțin următoarele elemente prevăzute în 
mod expres la art. 12  și 13 din HG nr. 395/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind 
achizitiile publice :  

      3) Atunci când stabileşte programul anual al achiziţiilor publice, autoritatea contractantă are 
obligaţia de a ţine cont de: 
    a) necesităţile obiective de produse, servicii şi lucrări; 
    b) gradul de prioritate a necesităţilor prevăzute la lit. a); 
    c) anticipările cu privire la sursele de finanţare ce urmează a fi identificate. 
    (4) După aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă are obligaţia de a-şi actualiza 
programul anual al achiziţiilor publice în funcţie de fondurile aprobate. 
    (5) Programul anual al achiziţiilor publice trebuie să cuprindă cel puţin informaţii referitoare la: 
    a) obiectul contractului de achiziţie publică/acordului-cadru; 

    b) codul vocabularului comun al achiziţiilor publice (CPV); 
    c) valoarea estimată a contractului/acordului-cadru ce urmează a fi atribuit ca rezultat al derulării 
unui proces de achiziţie, exprimată în lei, fără TVA; 
    d) sursa de finanţare; 
    e) procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziţie; 
    f) data estimată pentru iniţierea procedurii; 
    g) data estimată pentru atribuirea contractului; 
    h) modalitatea de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau offline. 

    (6) După definitivarea programului anual al achiziţiilor publice, autoritatea contractantă are 
obligaţia de a publica semestrial în SEAP extrase din acesta, precum şi orice modificări asupra 
acestora, în termen de 5 zile lucrătoare, extrase care se referă la: 
    a) contractele/acordurile-cadru de produse şi/sau servicii a căror valoare estimată este mai mare 
sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1) din Lege; 
    b) contractele/acordurile-cadru de lucrări a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu 
pragurile prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege. 
    ART. 13 

    Prin excepţie de la art. 12 alin. (1), în cazul în care autoritatea contractantă implementează proiecte 
finanţate din fonduri nerambursabile şi/sau proiecte de cercetare-dezvoltare, are obligaţia de a 
elabora distinct pentru fiecare proiect în parte un program al achiziţiilor publice aferent proiectului 
respectiv. 

 

 Având în vedere prerogativele legislative în vigoare propun dezbaterii și aprobării Consiliului 
local Crăcăoani acest proiect de hotărâre. 

 

Primar  



Alexandrina RACLARIU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Județul Neamț 
Comuna Crăcăoani 
Nr . 7483 din 06.10.2022 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre  privind modificarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 

 

            Cu privire la proiectul de hotărâre privind modificarea Programului anual al achizitiilor publice pentru 
anul 2022 
Avand in vedere: 



- articol nr.11 și art.12 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice; 

- O.U.G. nr 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică. 
- referatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani nr.7050 din 21.09.2022. 
- prevederile legale în vigoare; 

În urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani, consider ca se respecta prevederile 
legale in vigoare, drept urmare proiectul de hotarare poate fi discutat si aprobat in sedinta de Consiliu Local in 
forma propusa de initiator. 
 

 
Întocmit, 

Responsabil achizitii, 
Atudosiei Ana-Maria 

 
 

 


